
DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 10/12/2009 39/58 

VERA CECÍLIA DE ARANTES 

FERNANDES COSTA 
24/9/99 7/1 a 5/2/10 S N 

    12/7 a 10/8/10     

VERIDIANA GRACIA CAMPOS 10/6/05 1/3 a 30/3/10 S S 

    24/6 a 23/7/10     

VICTORIO GIUZIO NETO 22/10/92 14/1 a 12/2/10 S S 

    12/7 a 10/8/10     

WILSON PEREIRA JUNIOR 24/9/99       

WILSON ZAUHY FILHO 22/10/92 14/1 a 12/2/10 S S 

  

  

RESOLUÇÃO Nº 381, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2009 
Modifica a estrutura organizacional da Administração Central da Seção Judiciária de São Paulo. 

A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas 

atribuições regimentais, ad referendum, 

CONSIDERANDO a Resolução nº 70, de 18/03/2009, do Conselho Nacional de Justiça, que dispõe sobre o 

Planejamento e a Gestão Estratégica no âmbito do Poder Judiciário, e a Resolução nº 69, de 31/07/2009, do Conselho da 

Justiça Federal, que dispõe sobre as diretrizes básicas para a elaboração e gestão do Planejamento Estratégico da Justiça 

Federal; 

CONSIDERANDO a necessidade de adequar a estrutura e o número de servidores com a quantidade de funções 

comissionadas das áreas da Administração Central da Seção Judiciária de São Paulo; 

CONSIDERANDO as peculiaridades dos trabalhos desenvolvidos pelas áreas administrativas alocadas na Unidade 

Presidente Wilson, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Modificar a estrutura organizacional da Administração Central da Seção Judiciária de São Paulo, conforme 

segue: 

I - alterar a denominação do Núcleo de Planejamento Estratégico para Núcleo de Planejamento; e 

II - remanejar: 

a) a Seção de Desenvolvimento de Projetos Orçamentários do Núcleo Orçamentário para a Secretaria Administrativa, 

alterando sua denominação para Seção de Apoio ao Desenvolvimento de Projetos; 

b) 1 (uma) função comissionada FC-3, Assistente II, do Núcleo Orçamentário para a Seção de Apoio ao 

Desenvolvimento de Projetos; e 

c) 1 (uma) função comissionada FC-2, Assistente Operacional, do Núcleo de Planejamento para a reserva da Diretoria 

do Foro. 

Art. 2º Transferir 2 (duas) funções comissionadas FC-4 da reserva da Presidência do Tribunal Regional Federal da 3ª 

Região, provenientes da Lei n. 10.772/2003, para a reserva da Diretoria do Foro da Seção Judiciária de São Paulo. 

Art. 3º Transformar 3 (três) funções comissionadas FC-5, 2 (duas) funções comissionadas FC-4 e 1 (uma) função 

comissionada FC-2 da reserva da Diretoria do Foro em 8 (oito) funções comissionadas FC-3. 

Art. 4º Criar a Seção de Segurança e Transportes, subordinada à Subsecretaria de Materiais, Arquivo e Depósito 

Judicial, destinando-lhe 1 (uma) função comissionada FC-5, Supervisor, da reserva da Diretoria do Foro. 

Art. 5º Destinar funções comissionadas, da reserva da Diretoria do Foro, aos seguintes órgãos: 

  

Órgão Função comissionada 
Núcleo de Organização e Métodos 1 FC-3, Assistente II 
Núcleo de Planejamento 1 FC-3, Assistente II 
Núcleo de Acompanhamento e Desenvolvimento de 

Recursos Humanos 
1 FC-3, Assistente II 

Núcleo de Infraestrutura 1 FC-3, Assistente II 



DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 10/12/2009 40/58 

Núcleo de Administração Predial e Gestão de Serviços 1 FC-3, Assistente II 
Núcleo Financeiro 1 FC-3, Assistente II 
Núcleo de Arquivo e Depósito Judicial 1 FC-3, Assistente II 
Núcleo de Material e Patrimônio 1 FC-3, Assistente II 

Art. 6º Estabelecer a seguinte estrutura organizacional da Diretoria do Foro e da Secretaria Administrativa da Seção 

Judiciária de São Paulo, consoante previsto nos artigos anteriores: 

ÓRGÃO CÓDIGO SIGLA 
DIRETORIA DO FORO 10.000 DFOR 
QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES COMISSIONADAS 
NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA MÉDICO-SOCIAL 10.400 NUAM 
1 Diretor de Núcleo, FC-6     
1 Assistente Administrativo, FC-3     
3 Assistentes II, FC-3     
10 Assistentes Operacionais, FC-2     
Seção do Pró-Social 10.410 SUSL 
1 Supervisor, FC-5     
Setor de Credenciamento e Gestão Contratual 10.411 SECG 
1 Assistente I, FC-4     
Setor de Benefícios 10.412 SEBS 
1 Assistente I, FC-4     
Seção de Assistência Médico-Odontológica 10.420 SUMO 
1 Supervisor, FC-5     
Setor de Enfermagem 10.421 SEEN 
1 Assistente I, FC-4     
Setor Odontológico 10.422 SEOD 
1 Assistente I, FC-4     
Seção de Programas de Saúde e Psicossocial 10.430 SUSP 
1 Supervisor, FC-5     
Setor Psicossocial 10.431 SEPS 
1 Assistente I, FC-4     
GABINETE DA DIRETORIA DO FORO 10.100 GADI 
1 Chefe de Gabinete, CJ-2     
1 Oficial de Gabinete, FC-5     
1 Assistente I, FC-4     
1 Assistente Operacional, FC-2     
Seção de Apoio ao Gabinete da Diretoria do Foro 10.110 SUGA 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Apoio Técnico-Jurídico 10.120 SUTJ 
1 Supervisor, FC-5     
1 Assistente II, FC-3     
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 1X.000 SADM 
1 Diretor de Secretaria, CJ-3     
1 Assistente Operacional, FC-2     
Seção de Apoio à Diretoria Administrativa 1X.050 SUDA 
1 Supervisor, FC-5     
1 Assistente II, FC-3     
Seção de Diárias e Passagens 1X.070 SUDG 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Apoio ao Desenvolvimento de Projetos 1X.080 SUDT 
1 Supervisor, FC-5     
1 Assistente II, FC-3     
NÚCLEO DE ORGANIZAÇÃO E MÉTODOS 1X.H00 NUOM 
1 Diretor de Núcleo, FC-6     
2 Assistentes II, FC-3     
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 1X.I00 NUCS 
1 Diretor de Núcleo, FC-6     



DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 10/12/2009 41/58 

2 Assistentes II, FC-3     
Seção de Multimídia e Audiovisual 1X.I10 SUAU 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Produção de Texto e Atendimento à Imprensa 1X.I20 SUTI 
1 Supervisor, FC-5     
NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO 1X.400 NUCI 
1 Diretor de Núcleo, FC-6     
1 Assistente Administrativo, FC-3     
1 Assistente II, FC-3     
3 Assistentes Operacionais, FC-2     
Seção de Verificação e Análise 1X.410 SUVA 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Acompanhamento Contábil 1X.420 SUCN 
1 Supervisor, FC-5     
NÚCLEO DE PLANEJAMENTO 1x.100 NUPE 
1 Diretor de Núcleo, FC-6     
2 Assistentes II, FC-3     
NÚCLEO DE BIBLIOTECA 1X.J00 NUBI 
1 Diretor de Núcleo, FC-6     
1 Assistente Administrativo, FC-3     
1 Assistente II, FC-3     
5 Assistentes Operacionais, FC-2     
Seção de Atendimento 1X.J10 SUAO 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Processamento Técnico 1X.J20 SUPT 
1 Supervisor, FC-5     
NÚCLEO DO CENTRO DE MEMÓRIA DA JUSTIÇA FEDERAL 1X.K00 NUCE 
1 Diretor de Núcleo, FC-6     
1 Assistente II, FC-3     
SUBSECRETARIA JUDICIÁRIA E DE GESTÃO DE RECURSOS 

HUMANOS 
1X.D00 UREC 

1 Diretor de Subsecretaria, CJ-2     
1 Assistente Administrativo, FC-3     
NÚCLEO DE FOLHA DE PAGAMENTO 1X.L00 NUPA 
1 Diretor de Núcleo, FC-6     
1 Assistente Administrativo, FC-3     
3 Assistentes II, FC-3     
2 Assistentes Operacionais, FC-2     
Seção de Ativos 1X.L30 SUAS 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Inativos e Consignações 1X.L10 SUIV 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Magistrados, Exercícios Findos e Decisões Judiciais 1X.L20 SUMG 
1 Supervisor, FC-5     
NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO FUNCIONAL 1x.500 NUAF 
1 Diretor de Núcleo, FC-6     
1 Assistente Administrativo, FC-3     
12 Assistentes II, FC-3     
12 Assistentes Operacionais, FC-2     
Seção de Legislação de Pessoal 1x.550 SULG 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Pessoal 1x.510 SUPE 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Cadastro 1x.530 SUCA 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Aposentadorias e Pensões 1x.540 SUPS 



DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 10/12/2009 42/58 

1 Supervisor, FC-5     
Seção de Controle de Ingresso, Lotação e Designações 1x.560 SULD 
1 Supervisor, FC-5     
NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS 
1X.600 NUDE 

1 Diretor de Núcleo, FC-6     
1 Assistente Administrativo, FC-3     
4 Assistentes II, FC-3     
6 Assistentes Operacionais, FC-2     
Seção de Treinamento e Desenvolvimento 1X.6A0 SUTD 
1 Supervisor, FC-5     
Setor de Processamento e Acompanhamento de Avaliações de Desempenho 1X.6A1 SEAD 
1 Assistente I, FC-4     
Seção de Apoio Logístico a Eventos de Capacitação 1X.690 SUEV 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Seleção e Acompanhamento Funcional 1X.650 SUSA 
1 Supervisor, FC-5     
Setor de Psicologia Organizacional 1X.651 SEPL 
1 Assistente I, FC-4     
NÚCLEO DE APOIO JUDICIÁRIO 1X.500 NUAJ 
1 Diretor de Núcleo, FC-6     
1 Assistente Administrativo, FC-3     
5 Assistentes II, FC-3     
6 Assistentes Operacionais, FC-2     
Seção de Gerenciamento de Protocolos e Informações Processuais 1X.5B0 SUGP 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Gerenciamento de Distribuição Processual 1X.5C0 SUGD 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Expedição de Certidões 1X.530 SUEC 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Registro Geral e Controle de Avaliações 1X.560 SURC 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Avaliação de Documentos 1X.5EA SUAV 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Avaliação de Autos Findos 1X.5F0 SUAA 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Arrecadação 1X.5A0 SUAR 
1 Supervisor, FC-5     
NÚCLEO DE CÁLCULOS JUDICIAIS 1x.900 NUCA 
1 Diretor de Núcleo, FC-6     
1 Assistente Administrativo, FC-3     
3 Assistentes II, FC-3     
4 Assistentes Operacionais, FC-2     
Seção de Cálculos Judiciais Cíveis 1x.910 SUCJ 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Cálculos Judiciais Previdenciários 1x.930 SUCP 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Cálculos Judiciais de Execuções Fiscais 1x.920 SUCF 
1 Supervisor, FC-5     
SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS GERAIS 1X.E00 USEG 
1 Diretor de Subsecretaria, CJ-2     
1 Assistente Administrativo, FC-3     
1 Assistente Operacional, FC-2     
NÚCLEO DE COMUNICAÇÕES, PROTOCOLO E SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS 
1X.N00 NUPS 

1 Diretor de Núcleo, FC-6     



DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 10/12/2009 43/58 

1 Assistente Administrativo, FC-3     
5 Assistentes II, FC-3     
9 Assistentes Operacionais, FC-2     
Seção de Apoio Administrativo 1X.N10 SUAP 
1 Supervisor, FC-5     
1 Assistente II, FC-3     
Seção de Comunicação 1X.N20 SUCO 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Protocolo Administrativo 1X.N30 SUPV 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Telecomunicações 1X.N40 SUTA 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Contratos Continuados 1X.N50 SUCC 
1 Supervisor, FC-5     
NÚCLEO DE SEGURANÇA E TRANSPORTES 1X.O00 NUSE 
1 Diretor de Núcleo, FC-6     
1 Assistente Administrativo, FC-3     
3 Assistentes II, FC-3     
1 Assistente Operacional, FC-2     
Seção de Transportes 1X.O10 SUTS 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Segurança e Vigilância 1X.O20 SUSV 
1 Supervisor, FC-5     
NÚCLEO DE INFRAESTRUTURA 1x.600 NUIN 
1 Diretor de Núcleo, FC-6     
1 Assistente Administrativo, FC-3     
4 Assistentes II, FC-3     
4 Assistentes Operacionais, FC-2     
Seção de Engenharia Elétrica 1x.640 SUEG 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Engenharia Civil 1x.650 SUEN 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Projetos 1x.630 SUPJ 
1 Supervisor, FC-5     
NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO PREDIAL E GESTÃO DE SERVIÇOS 1X.G00 NUAP 
1 Diretor de Núcleo, FC-6     
1 Assistente Administrativo, FC-3     
5 Assistentes II, FC-3     
2 Assistentes Operacionais, FC-2     
Seção de Processamento e Acompanhamento de Contratos Imobiliários 1X.G60 SUPI 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Manutenção Predial 1X.G70 SUMP 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Contratos Ordinários 1X.G30 SUCS 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Apoio às Instalações Prediais 1X.G50 SUAI 
1 Supervisor, FC-5     
1 Assistente II, FC-3     
SUBSECRETARIA DE LICITAÇÕES E FINANÇAS 1X.300 ULIF 
1 Diretor de Subsecretaria, CJ-2     
1 Assistente Administrativo, FC-3     
NÚCLEO FINANCEIRO 1X.P00 NUFI 
1 Diretor de Núcleo, FC-6     
1 Assistente Administrativo, FC-3     
5 Assistentes II, FC-3     



DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 10/12/2009 44/58 

4 Assistentes Operacionais, FC-2     
Seção de Processamentos e Pagamentos de Assistência Jurídica a Pessoas 

Carentes 
1X.P20 SUPG 

1 Supervisor, FC-5     
Seção Contábil-Fiscal 1X.P30 SUFA 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Liquidação e Pagamento a Pessoas Jurídicas 1X.P10 SULJ 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Liquidação e Pagamento a Pessoas Físicas 1X.P40 SULF 
1 Supervisor, FC-5     
NÚCLEO ORÇAMENTÁRIO 1X.Q00 NUOR 
1 Diretor de Núcleo, FC-6     
1 Assistente Administrativo, FC-3     
2 Assistentes II, FC-3     
Seção de Processamento de Folha e Benefícios 1X.Q10 SUPF 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Análise e Registro de Documentos 1X.Q20 SURD 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Orçamento 1X.Q30 SUOR 
1 Supervisor, FC-5     
NÚCLEO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 1X.B00 NULC 
1 Diretor de Núcleo, FC-6     
1 Assistente Administrativo, FC-3     
6 Assistentes II, FC-3     
4 Assistentes Operacionais, FC-2     
Seção de Licitações 1X.B50 SULI 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Compras 1X.B40 SUCL 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Elaboração de Contratos 1X.B30 SUEB 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Análise, Revisão e Controle de Contratos 1X.B20 SUAN 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Apoio às Compras e Licitações 1X.B10 SUAC 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Processamento e Apuração de Faltas Contratuais e Penalidades 1X.B60 SUFT 
1 Supervisor, FC-5     
SUBSECRETARIA DE MATERIAIS, ARQUIVO E DEPÓSITO JUDICIAL 1X.S00 UMAD 
1 Diretor de Subsecretaria, CJ-2     
1 Assistente Administrativo, FC-3     
Seção de Apoio Administrativo 1X.S10 SUAP 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Segurança e Transportes 1X.S20 SUST 
1 Supervisor, FC-5     
NÚCLEO DE ARQUIVO E DEPÓSITO JUDICIAL 1X.M00 NUDJ 
1 Diretor de Núcleo, FC-6     
1 Assistente Administrativo, FC-3     
4 Assistentes II, FC-3     
3 Assistentes Operacionais, FC-2     
Seção de Arquivo Judiciário Central 1X.M30 SUJC 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Arquivo Administrativo Central 1X.M10 SUAQ 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Depósito Judicial 1X.M20 SURJ 
1 Supervisor, FC-5     
NÚCLEO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 1X.R00 NUMP 



DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 10/12/2009 45/58 

1 Diretor de Núcleo, FC-6     
1 Assistente Administrativo, FC-3     
4 Assistentes II, FC-3     
1 Assistente Operacional, FC-2     
Seção de Controle e Logística de Material Permanente 1X.R10 SULP 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Controle Financeiro e de Suprimento de Material Permanente 1X.R20 SUFS 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Controle e Logística de Material de Consumo 1X.R30 SULC 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Controle Financeiro e de Suprimento de Material de Consumo 1X.R40 SUFC 
1 Supervisor, FC-5     
Seção de Controle e Estoque de Material de Informática 1X.R50 SUEM 
1 Supervisor, FC-5     
Setor de Apoio à Microinformática 1X.R51 SEAM 
1 Assistente I, FC-4     
Seção de Desfazimento de Bens Inservíveis 1X.R70 SUDB 
1 Supervisor, FC-5     
Art. 7º Fica alterada a estrutura organizacional da Diretoria do Foro e da Secretaria Administrativa da Seção Judiciária 

de São Paulo estabelecida por meio do art. 10 da Resolução nº 364, de 20/02/2009, alterada pela Resolução nº 369, de 

07/04/2009, ambas deste Conselho. 

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, devendo as determinações aqui contidas serem 

efetuadas em até 7 (sete) dias. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  

  

MARLI FERREIRA 

Presidente 

DESPACHO PROFERIDO PELA EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DO CONSELHO DA 

JUSTIÇA FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO  

Processo nº 3072/09 

Interessada: MMª. Juíza Drª. ANITA VILLANI 

Assunto: Licença por motivo de doença em pessoa da família dia 15/9/09. 

  

“À vista do parecer da Divisão Médica, concedo a licença. 

S.P., 8/10/2009” 

  

  

DESPACHO PROFERIDO PELA EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DO CONSELHO DA 

JUSTIÇA FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO 
  

Processo nº 3119/09 

Interessados: MM. Juízes Federais e Juízes Federais Substitutos 

Assunto: Escala de Férias - 2010. 

  

“Expeça-se Portaria, alterando-se as férias dos Juízes Federais Substitutos que coincidam com as dos Juízes Federais de 

mesma lotação. 

São Paulo, 03 de dezembro de 2009.” 

DIRETORIA-GERAL 

  

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 


